Информация о ситуации на регистрируемом рынке труда 
Республики Алтай за январь - сентябрь 2019 года

 
В сравнении с аналогичным периодом 2018 года в текущем году  на рынке труда отмечается снижение численности безработных и уровня безработицы.

По состоянию на 1 октября  уровень регистрируемой безработицы в республике 
- в текущем году  составил 1,99% (на начало 2019г. – 2,22%),
- в  2018 году  2,01%  (на начало 2018г. – 2,46%) 
По сравнению с показателями 2018 года в текущем  году:
- увеличилось число граждан нуждающихся в трудоустройстве на 14,3% - обратилось в поисках работы в 2019г. – 7193 чел., в 2018г. – 6292 чел.  Увеличение  отмечено во всех муниципальных образованиях. 

- увеличилось  число граждан признанных безработными на 16,3% - признано в 2019г. – 5210 чел., в 2018г. – 4478 чел.  
Число граждан признанных безработными увеличилось по сравнению с прошлым годом  во всех муниципальных. 

На 1 октября в службе занятости зарегистрирован 1908 безработных, что на 75 человек меньше, чем на 1 октября 2018 года (1983 чел., уровень регистрируемой безработицы составлял - 2,01%). 

Уровень регистрируемой безработицы снизился  по сравнению с 2018 годом  на 0,02 процентных пункта, и составил 1,99%.
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       Уровень трудоустройства ищущих работу в 2019г. – 45,4% (в 2018г. – 51,8%). 

       Уровень трудоустройства безработных в 2019г. – 36,1% (в 2018г. – 44,3%).                                                                                                                                                       

В текущем году количество заявленных работодателями вакансий по сравнению с 2018 годом  увеличилась  на 4,1%. Всего в 2019 году заявлено о наличии 8919 вакантных рабочих мест, в 2018 году было заявлено 8569 вакансий. 
Напряженность на рынке труда в республике на 1 октября составила 1,3 человека на 1 рабочее место, в 2018 году – 1,4 чел.
В рамках мероприятий активной политики занятости трудоустроено на временные работы 374 человека. На профобучение направлено 804 человека.
ПОКАЗАТЕЛИ РЕГИСТРИРУЕМОГО РЫНКА ТРУДА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

	Показатели
	Январь-сентябрь

	
	2018г.
	2019г.

	Содействие в трудоустройстве ищущим работу гражданам

	обратились за содействием в поиске подходящей работы, чел.
	6292
	7193

	нашли работу (доходное занятие), чел. 
	3261
	3269

	уровень трудоустройства ищущих работу, %
	51,8
	45,4

	Сведения о зарегистрированных безработных

	количество безработных на 1января, чел.
	2427
	2188

	признаны безработными, чел.
	4478
	5210

	трудоустроены
	1983
	1881

	количество безработных на 1 октября, чел.
	1983
	1908

	уровень регистрируемой безработицы на 1 октября, %
	2,01
	1,99

	Потребность в рабочей силе

	Заявлено вакансий, ед.
	8569
	8919

	потребность в работниках на 1 октября, чел.
	1535
	1633

	Коэффициент напряженности на 1 октября    (численность незанятых граждан, состоявших на учете в СЗ, на одну заявленную вакансию), чел.
	1,4
	1,3

	Организация профессионального обучения

	Приступили к профобучению, чел.
	953
	804

	Реализация мероприятий активной политики занятости

	Организация общественных работ

	приняли участие, чел. 
	542
	243

	Временное трудоустройство граждан, испытывающих трудности в поиске работы

	приняли участие, чел. 
	206
	119

	Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте 14-17 лет

	приняли участие, чел. 
	1111
	1204

	Временное трудоустройство выпускников начального и среднего профобразования 

	приняли участие, чел. 
	21
	12


Уровень регистрируемой безработицы по муниципальным образованиям Республики Алтай: 

	Динамика численности безработных  на  01 октября 

	Наименование
	Кош-Агач
	Улаган
	Усть-Кан
	Онгудай
	Шебалино
	Усть-Кокса
	Турочак
	Майма
	Чоя
	Чемал
	Горно-Алтайск
	Всего по РА

	Численность безработных, чел
	208
	119
	199
	154
	183
	160
	158
	116
	116
	83
	412
	1908

	Уровень безработицы, %
	2,59
	2,15
	2,84
	2,20
	2,73
	2,16
	2,79
	0,97
	2,58
	1,73
	1,50
	1,99
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